μόνον τε καὶ ἔλευθέριον ἦθος, καὶ ἐς τὰ τῆς ἀρετῆς ἀνάκτορα A. C. 1344
 σπεῦδον, καὶ τὸν Δώριον τρόπον ὡς ἀληθῶς ἠρμοσμένον πρὸς Imp. Io. Pa-
 τὰ καλὰ. (Δ.) Πᾶσαν μὲν γὰρ αὐτομάτως εἰπεῖν καὶ ὁ χῶρος D
 ἐκείνος ἀποσπεύδει καὶ ὑποθεῖται καζιάν, πᾶσαν δ' εἰσποιεῖ καὶ V. 364

5 εἰσοκίζεται ἀρετὴν· παρὰ τοσοῦτόν τε φιλόκαλος, παρόσον ἐστὶ
 μισοπόνηρος. καὶ τοῦτο πάλαι προανεφώνησέ τε καὶ προεθέσπι-
 σεν, οὐ χεῖλεσι καὶ φωνητικοῖς ὄργανοις τισὶν, ἀλλ' ἔργοις οἶον E
 ἐμψύχοις καὶ διὰ πάσης γῆς καὶ θαλάσσης τὸ κήρυγμα τοῦ κα-
 λοῦ παραπέμπειν καὶ ἐξηγεῖν δυναμένοις. Ξέρξου γὰρ ἐκείνου τοῦ
 10 πάλαι τὸ βάρβαρον καὶ ἀγέρωγον φρόνημα, ἀσελγαῖνον ἄμυ καὶ
 τρυφῶν κατὰ τῆς τῶν ὄλων φύσεως, καὶ τὰ στοιχεῖα πάντα και-
 νοτομεῖν ἐπαιρόμενον, ἐπεὶ καὶ τοῦ ὄρους τουτουῖ τὸν ἰσθμικὸν
 ἀνῆνα διορύξας μετεστοιχείου καὶ μετεσκεύαζε τὸν χῶρον πρὸς F
 νῆσον, καὶ τὰς ἠπειρώτικὰς ἐφ' ἑργαῖς διεβίβαζε τέως θαλάττης
 15 ἀγκάλαις, καὶ νῆπτην τὸν ἠπειρώτην ἐδείκνυ στρατὸν, ἐπὶ τοῦ
 πανδήμου θεάτρον τῆς οἰκουμένης περιφανῶς ἐξήλεγξε, καὶ
 πρὸς τὸ ἀνθρωπικώτερον τοῦ τύφου τὸ πλεῖστον ἀπήλλαξε,
 καὶ δι' ἐκείνον πάντας ἐδίδαξε βασιλέας, καὶ στρατηγούς, καὶ
 σατράπας, τὸ τῆς ὀφρύος ἄκαιρον ἀπορῥίπτοντας μετριώτερα
 20 δῆπον φρονεῖν. οὕτως ἐξ ἀρχῆς ἢ φύσεως ἐργαστήριον αὐτὸ P. 450
 κατεσκεύακεν ἀρετῆς, καὶ πάντας ἔλκει πρὸς ἔρωτας ἀνωθεν
 ἑαυτοῦ, μὴ μόνον ὅσοις τοῦ τῆς ἀρετῆς καὶ τῆς ἡσυχίας
 ἐκείνης ὁπῶσποτε γέυσασθαι μέλιτος ἐξεγένετο, ἀλλὰ καὶ ὅσοις

14. ἠπειρωτικῆς] δυνάμεις supplet Boiv.

tum vitae institutum, honestum re ipsa et liberale, studiose ad sacraria Vir-
 tutis pergit, et Dorica plane harmonia cum bono et pulchro congruit. (IV.)
 Omnem enim locus ille suapte quodammodo amandat atque expellit
 improbitatem; virtutem autem omnem adsciscit et ad se intronittit, tamque
 est amans recti, quam pravi inimicus. Idque idem ille mons pridem antea
 declaravit ac praenunciavit, non labris aut ullo alio vocis organo, sed ope-
 ribus quasi animatis, quae per omnem possent terrae et maris orbem pul-
 chri rectique praeconium diffundere ac praedicare. Xerxae enim illius ve-
 teris barbarum et ferocem animum, qui in ipsam rerum naturam libidinem
 et lasciviam suam exercebat, atque in tantum elatus erat, ut elementa omnia
 novando mutaret, quum eius ipsius montis isthmo perfosso terram in mare
 convertisset, locumque in insulae formam redegisset; cum terrestres copias
 per mare transmisisset, effecissetque, ut navalis videretur is exercitus, qui
 erat terrestris, illius, inquam, Xerxae superbiam in totius orbis frequentis-
 simo theatro splendidissime arguit, et eius fastum maxima ex parte ad mo-
 rem humaniorem reduxit, ac per eum omnes et reges et duces et satrapas
 supercilium intempestivum abiicere et moderatiorem animum induere docuit.
 Adeo montem illum ab initio natura ipsa officinam virtutis esse voluit, et
 omnes iam pridem ad amorem eius allicit; non eos solum, quibus contigit
 virtutis et tranquillitatis illius mel utcunque gustare, verum et eos, qui fama